— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环大气〔2025〕86 号

上海市生态环境局关于印发《上海市重点行业

大气污染防治绩效提升行动方案》的通知

各区生态环境局，上海化工区管委会、临港新片区管委会、自贸

区管委会保税区管理局，各有关单位：

为贯彻落实国务院《空气质量持续改善行动计划》和《上海

市清洁空气行动计划（2023-2025）》要求，进一步突出精准治污、

科学治污、依法治污，积极应对重污染天气，加快形成更多大气

治理标杆企业，助力全市制造业绿色转型发展，协同推动生态环

境高水平保护和经济高质量发展，我局制定了《上海市重点行业

大气污染防治绩效提升行动方案》，现印发给你们，请参照执行。

— 2 —

联系人：市生态环境局大气处 周 南

电 话：23116959

联系人：市环境科学研究院 戴海夏

电 话：64085119 转 2807

上海市生态环境局

2025 年 5 月 30 日

（此件主动公开）

— 3 —

上海市重点行业大气污染防治绩效提升行动方案

为贯彻落实国务院《空气质量持续改善行动计划》和《上海

市清洁空气行动计划（2023-2025）》要求，以推动工业企业绿色

高质量发展为核心，聚焦炼油与石化、汽车制造、工业涂装、工

程机械整机制造、包装印刷、涂料制造行业等重点行业，实施重

点行业大气污染防治绩效提升行动。力争到 2027 年底，绩效等

级达到 A 级、B 级水平的企业数量显著提升，重点行业大气污

染物排放进一步削减。

一、工作范围

以《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》规定

的 39 个重点行业为基础，结合本市实际情况，将范围扩展至全

市涉气重点行业。根据行业污染物排放贡献影响，重点开展炼油

与石油化工、汽车整车制造、工业涂装、工程机械整机制造、包

装印刷、涂料制造等行业的绩效提升工作。

二、工作内容

（一）建立绩效提升培育清单。市区两级根据上一年度重污

染天气应急减排清单工业源重点行业绩效等级评定情况，结合清

洁能源替代、超低排放改造、工业深度治理、低效失效设施淘汰、

挥发性有机物治理等攻坚任务，按照企业自愿的原则，摸排潜力

企业名单，分类建立绩效提升企业培育清单，分批次有序推动绩

— 4 —

效提升工作。

1.提升一批（晋 A 行动）

对于 2024 年 B 级企业和自评为 B 级及以上但尚未经市级认

定的企业（建议名单见附件 1），市区两级加强动员，鼓励企业

补齐差距短板，实施绩效晋 A 工作。

2.培育一批（晋 B 减 D 行动）

开展工业涂装、包装印刷、工程机械制造、涂料制造等重点

行业大气污染防治绩效“晋 B 减 D”提升计划。各相关区、管委

会开展摸排，摸清企业升级改造的技术瓶颈和差距，制定培训名

单；对于短期改造难度较大的企业，指导企业制定改造计划，推

动企业有序开展技术改造，实现绩效等级再上一个台阶。探索建

立 D 级企业全面公示制度，对大气污染防治绩效落后企业形成警

示和督促，推动 D 级企业提升绩效。

3.储备一批

对于在本市挥发性有机物排放中具有一定占比贡献但未纳

入国家 39 个重点行业的本市特色行业进行绩效评级的行业，如

集成电路、有机化学原料、汽车零部件等行业，由市生态环境局

组织制定专项评级技术指南，各区生态环境部门依据本地特色行

业指南组织企业开展绩效评级工作。

（二）推进重点行业设备更新改造。各区、管委会组织炼油

与石油化工、汽车整车制造、工业涂装、工程机械整机制造、包

装印刷、涂料制造等重点行业企业按照国家技术指南要求，开展

— 5 —

大气污染防治绩效提升行动，通过更换适宜高效治理工艺、提升

现有治理设施工程质量、超低排放改造、清洁能源替代等方式，

开展设施更新换代和效能提升。

（三）加强技术指导与全过程帮扶。市生态环境局牵头组织

行业专家、行业协会编制大气污染防治绩效提升技术指引手册，

并开展专题培训，指导企业对照国家技术指南，全方位提升大气

污染防治绩效水平。各区生态环境部门每月跟踪企业设备更新、

技术改造、治理设施升级等工作实施进展，动态评估改造成效，

及时响应企业诉求，确保企业按时限要求达到 A 级、B（含 B-）

级和绩效引领性企业水平。

（四）加大政策支持力度。各区生态环境部门把符合条件的

企业晋 A 提标改造等设备更新项目，按相关规定纳入大气污染防

治资金支持范围，鼓励企业大力开展设备更新、污染整治。市生

态环境局会同有关部门牵头研究差别电价、项目审批等优惠政策

等，激励企业升级改造。

三、进度安排

1.成立工作组（2025 年 5 月 15 日-20 日）。由市生态环境局

牵头，组织市环科院、市环境监测中心、市减污降碳中心等单位

人员及行业专家组成“晋 A”工作组。

2.方案制定（2025 年 5 月 15 日-6 月 15 日）。印发本市重点

行业绩效分级提升工作方案，各区生态环境局、管委会开展调研

摸排，确定晋升 A、B 级重点行业企业名单，报市生态环境局备

— 6 —

案后，同步制定绩效提升方案。

3.启动绩效提升（2025 年 6 月-11 月）。各区组织企业对照

绩效提升方案要求开展绩效提升工作。市生态环境局组织重点行

业协会、企业代表、行业技术专家开展调研座谈，研究配套激励

政策。

4.阶段性总结（2025 年 12 月）。开展当年绩效提升工作成

效总结。

5.分年度滚动实施提升工作（2026 年 1 月-2027 年 12 月 31

日）。各区根据绩效提升方案有序推进。

各区、各管委会要充分认识重点行业大气污染防治绩效提升

行动在促进产业绿色转型、培育新质生产力方面的重要作用，建

立健全目标责任体系，规范工作流程，明确任务分工和时间节点，

完善跟踪评估机制，确保绩效提升行动有序推进，取得实效。市、

区两级要加强协同联动，形成工作合力。通过定期开展现场帮扶

指导，主动为企业送政策、送技术、送服务，切实帮助企业解决

污染治理中的实际问题，确保各项激励政策落实到位，推动绩效

提升工作科学、规范、公平、公正开展。

附件：1.“晋 A”企业建议名单

2.本地特色行业绩效分级指南编制目录

— 7 —

附件 1

“晋A”企业建议名单
序号 企业名称 所属区 行业类型 管控类型

1
中国石化上海石油化工股份

有限公司
上海石化 石油炼制与石化化工 B

2
昕特玛精细化学（上海）有限

公司
上海化工区 石油炼制与石化化工 B

3
三菱瓦斯化学工程塑料（上

海）有限公司
上海化工区 石油炼制与石化化工 B

4

中国石化上海高桥石油化工

有限公司（化工部）
上海化工区 石油炼制与石化化工 B

中国石化上海高桥石油化工

有限公司（炼油部）
浦东新区 石油炼制与石化化工 B

5
英威达尼龙化工（中国）有限

公司
上海化工区 石油炼制与石化化工 B

6 西萨化工（上海）有限公司 上海化工区 石油炼制与石化化工 B

7 巴斯夫上海涂料有限公司 上海化工区 涂料制造 B

8 大金空调（上海）有限公司 闵行区 工业涂装 B

9 上海卡博特化工有限公司 闵行区 炭黑制造 B

10 特斯拉（上海）有限公司 浦东新区 汽车整车制造 民生豁免-A

11
西格里特种石墨（上海）有限

公司
奉贤区 炭素 民生豁免-A

12
富美实（上海）农业科技有限

公司
上海化工区 农药制造 C

13
上海耀皮康桥汽车玻璃有限

公司
浦东新区 玻璃 民生豁免-绩效引领

14 上海金山南方水泥有限公司 金山区 水泥 民生豁免-绩效引领

15 上海解放传媒印刷有限公司 静安区 包装印刷 民生豁免-B

16 上海铁路印刷有限公司 静安区 包装印刷 民生豁免-B

17 上海飞机制造有限公司 临港新片区 工程机械整机制造 民生豁免-B

18
上海中集洋山物流装备有限

公司
临港新片区 工业涂装 民生豁免-B

19
上海汽车集团股份有限公司

乘用车分公司
临港新片区 汽车整车制造 民生豁免-B

20
上汽通用汽车有限公司（金穗

路分公司）
浦东新区 汽车整车制造 民生豁免-B

21
上汽通用汽车有限公司（申江

路分公司）
浦东新区 汽车整车制造 民生豁免-B

22
上海复旦张江生物医药股份

有限公司
浦东新区 制药 民生豁免-B

23
延锋彼欧汽车外饰系统有限

公司浦东分公司
浦东新区 工业涂装 民生豁免-B

— 8 —

序号 企业名称 所属区 行业类型 管控类型

24 上海上药新亚药业有限公司 浦东新区 制药 民生豁免-B

25 上海国际油漆有限公司 浦东新区 涂料制造 民生豁免-B

26
上海法雷奥汽车电器系统有

限公司
浦东新区 工业涂装 民生豁免-B

27
上海泰雷兹智能卡技术有限

公司
浦东新区 包装印刷 民生豁免-B

28 上海外高桥造船有限公司 浦东新区 工业涂装 民生豁免-B

29
上海龙阳精密复合铜管有限

公司
浦东新区 有色金属压延 民生豁免-B

30 中钞油墨有限公司 浦东新区 油墨制造 民生豁免-B

31
上海汽车集团股份有限公司

乘用车分公司
临港新片区 汽车整车制造 民生豁免-B

— 9 —

附件 2

本地特色行业绩效分级指南编制目录

序号 行业 适用范围（国民经济分类代码）

1 半导体
半导体分立器件制造(3972)、集成电路制造（3973）、显示器件制造

（3974）、半导体照明器件制造（3975）

2 电子制造
电子器件(397）电子元件及电子专用材料制造(398）其他电子设备制造

(399)

3 有机化工

基础化学原料制造(261)、专用化学产品制造(266)、日用化学产品制造

行业(268)等以有机及无机化学品为原料生产各种有机原料及产品的行

业。

4 塑料制品 塑料制品业（C292）

5 汽车零部件 汽车零部件及配件制造（C3670）

6 汽修
适用于包含汽车喷烤漆等涉 VOCs 排放的汽车修理、维护和保养的企业

和个体经营户。

7 通用行业 国家和本市重点行业以外的涉 VOCs 排放和涉 NOx 排放企业。

上海市生态环境局办公室 2025 年 6月 4日印发